Os integrantes da categoria terão seus salários reajustados a partir de 1º de junho de 2024 no percentual de
4,5% (quatro e meio por cento) sobre os atuais pisos salariais, conforme os valores especificados.

SALÁRIO DO FRENTISTA E TROCADOR DE ÓLEO E LUBRIFICADORES

O Frentista, o Trocador de óleo e o Lubrificador, terão direito a piso salarial de R$ 1.521,09 (um mil,
quinhentos e vinte e um reais e nove centavos) mensais.

Parágrafo Primeiro: Será acrescido ao piso salarial o percentual de 30% (trinta por cento) do adicional de
periculosidade, perfazendo um total de R$ 1.977,42 (um mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e
dois centavos) mensais.

[...]

ESTACIONAMENTO E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG)

O Lavador, Enxugador, Polidor, Vigia, Auxiliar de Escritório, Recepcionista, Atendente de Loja, Atendente de
Estacionamento e Auxiliar De Serviços Gerais (ASG), terão direito ao piso salarial de R$ 1.521,09 (um mil,
quinhentos e vinte e um reais e nove centavos).

Parágrafo Primeiro: Se constatado o labor em condição periculosa, será acrescido ao piso salarial o
percentual de 30% (trinta por cento) do adicional de periculosidade, perfazendo um total de R$ 1.977,42
(um mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos) mensais.

Parágrafo Segundo: Se constatado o labor em condição insalubre, será acrescido ao piso salarial o
percentual de 20% (vinte por cento) do adicional de insalubridade, perfazendo um total de R$ 1.825,31 (um
mil, oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos) mensais.

SALÁRIO DO CAIXA

O Caixa terá direito ao piso salarial de R$ 1.521,09 (um mil, quinhentos e vinte e um reais e nove centavos).

Parágrafo Primeiro: Se constatado o labor em condição periculosa, será acrescido ao piso salarial o
percentual de 30% (trinta por cento) do adicional de periculosidade, perfazendo um total R$ 1.977,42 (um
mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos) mensais.

[...]

O Chefe de Pista terá o direito ao piso salarial de R$ 1.920,70 (um mil, novecentos e vinte reais e setenta
centavos).

Parágrafo Primeiro: Se constatado o labor em condição periculosa, será acrescido ao piso salarial o
percentual de 30% (trinta por cento) do adicional de periculosidade, perfazendo o total de R$ 2.496,91 (dois
mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e um centavos).

Parágrafo Segundo: Não será considerado acúmulo ou desvio de função a realização pelo Chefe de Pista

das atividades de Frentista, ainda que exercidas conjuntamente.

MANOBRISTA

O manobrista terá o direito ao piso salarial R$ 1.920,70 (um mil, novecentos e vinte reais e setenta
centavos) mensais.

Parágrafo Primeiro: Se constatado o labor em condição periculosa, será acrescido ao piso salarial o
percentual de 30% (trinta por cento) do adicional de periculosidade, perfazendo o total de R$ 2.496,91 (dois
mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e um centavos).

SALÁRIO DO GERENTE

O Gerente terá direito ao piso salarial de R$ 2.561,03 (dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e três
centavos).

Parágrafo Primeiro: Se constatado o labor em condição periculosa, será acrescido ao piso salarial o
percentual de 30% (trinta por cento) do adicional de periculosidade, perfazendo o total de R$ 3.329,34 (três
mil, trezentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos), mensais.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REMUNERAÇÃO DOS COVENENTES

As partes convenentes reunir-se-ão para estabelecimentos de novos pisos salariais, cada vez que o salário
mínimo absorver os salários ora pactuados, ficando acordado que os mesmos serão sempre superiores ao